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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Введение

Актуальность исследования.

Академическое изучение эзотеризма – дисциплина сравнительно молодая. Еще

сто лет назад о научном исследовании такой темы не могло быть и речи, поскольку, с

одной стороны, к ней относились как к собранию суеверий, недостойных серьезного

внимания, а с другой – как к хранилищу священных тайн, доступных лишь

посвященным. Культурная ситуация XX века заставила ученых обратить внимание на

рассматриваемый феномен, поскольку он стал активно проявляться в культуре,

политике, социальной жизни, искусстве и науке – столь активно, что не замечать его

более стало невозможно. В то же время и сама идея научного исследования

претерпела значительную трансформацию, что позволило включить в его сферу ранее

не вписывавшиеся явления, а модная в последние десятилетия междисциплинарность

оказалась очень подходящей для описания реалий западного эзотеризма, поскольку в

последней сплеталось множество влияний из разных областей человеческой жизни.

За почти столетнюю историю тематика изучения западного эзотеризма из узкой

сферы, интересной лишь элитарной группе ученых, стала полем, снискавшим

широкое академическое признание, прошедшим этап институализации и вобравшим

в свои рамки значительный спектр учений, практик и течений, ранее либо не

изучавшихся, либо принадлежащих другим доменам социогумантарной сферы. За это

время были выработаны сотни теорий, созданы десятки моделей, проведены тысячи

исследований различных аспектов учений сферы западного эзотеризма. Несмотря на

то, что наработки западных ученых имеют первостепенное значение для

отечественных исследователей культуры и религии, к сожалению, в отечественной

науке богатый зарубежный опыт исследования этой сферы до сих пор остается слабо

изученным.

Целью нашей работы является создание панорамной картины исследования

западного эзотеризма в зарубежном религиоведении. С эвристической точки зрения

принципиально важным является обобщение и систематизация этого опыта, поэтому

построение картины исследований эзотеризма осуществлено нами посредством

аналитической классификации, с помощью которой возможно выделить все плюсы и
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минусы тех или иных аспектов западного опыта. Новизна нашей классификации

заключается в том, что впервые были выделены базовые подходы к исследованию

эзотеризма, сложившиеся в религиоведении в течение двадцатого века, был

проанализирован культурный и философский фон их становления и выявлены их

конституирующие черты. С помощью этой классификации можно по-новому

посмотреть на историю мысли XX века. С формальной точки зрения наша работа

представляет собой метаисследование, призванное описать все основные подходы к

изучению западного эзотеризма, в содержательном плане она затрагивает множество

тем – от гностицизма и до контркультуры 1960-х гг.

Исходя из сказанного выше, актуальность исследования можно описать

следующими положениями. Наша работа обобщает и систематизирует богатый

западный опыт, вводя в оборот отечественной гуманитарной мысли набор ключевых

для современных зарубежных ученых теорий. Создание картины исследований

западного эзотеризма позволяет по-новому подойти к проблемам дефиниций в

религиоведческом исследовании, описать эвристический потенциал новых методов в

изучении религии, ее связи с культурой и философией. Создание полной

аналитической классификации исследований западного эзотеризма актуально не

только для отечественной науки, до сих пор за рубежом предпринимались лишь

попытки описания отдельных школ и направлений в этой сфере, а общий обзор почти

всегда сводился лишь к истории исследований, зачастую лишенной аналитической

составляющей и часто упускающей из вида некоторые ключевые теории. Такая

избирательность в западной науке связана с «партийностью» исследователей темы:

любой современный западный исследователь относится к тому или иному из

описанных нами подходов, что автоматически заставляет его предвзято оценивать

исследователей, придерживающихся других подходов, это приводит иногда к

намеренному, а иногда к ненамеренному игнорированию отдельных авторов и

теорий1. Таким образом, наше положение как отечественного исследователя, не

вовлечённого в западные дебаты, дает возможность быть условно «над схваткой» и

описать цельно все поле исследований без умолчаний и бойкотирования.

1 Здесь укажем лишь на один пример. Ведущий западный исследователь темы, посвятивший немало работ истории

изучения эзотеризма, В. Ханеграафф почти ничего не пишет о современном американском подходе, очевидно, не

признавая его ключевых положений, для примера см.: Ханеграаф В.Я. Западный эзотеризм: следующее поколение //

Aliter. №1, 2012. С. 7–23.
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Степень научной разработанности темы. Основная проблема

диссертационного исследования поставлена автором впервые и по масштабу не имеет

аналогов в трудах как зарубежных, так и российских исследователей, но в некоторых

работах как в России, так и за рубежом были раскрыты отдельные аспекты этой темы

и предложены варианты разработки отдельных подходов к исследованию западного

эзотеризма, дан анализ наследия отдельных исследователей темы. Кроме того, в

диссертации затрагивается ряд тем, которые получили широкое освещение в

зарубежной и отечественной литературе, а именно, история религиоведения,

методология исследования нетрадиционной религиозности и западного эзотеризма,

специфика понятий «эзотерика», «оккультизм», «эзотеризм», проблема

инсайдера/аутсайдера в изучении эзотерических движений и современной

религиозности, специфика конструктов в религиоведческом исследовании, отличие

западного эзотеризма от иных форм религиозности.

Прежде чем переходить к подробному обзору исследований по теме, нужно

отметить, что наша работа посвящена в первую очередь метатеоретическим

проблемам, отсюда следует, что отношение к нашему исследованию будут иметь

только труды, в которых особое место занимают проблемы метатеоретического и

методологического характера. Существуют тысячи работ, анализирующих тот или

иной аспект западного эзотеризма, при этом совершенно лишенных какой-либо

рефлексии над спецификой изучения предмета. Нас далее будут интересовать только

те исследования, в которых отчетливо выражены методологические размышления

над предметом исследования, рефлексия о его специфике, привлечение

компаративных стратегий, проблематизация исследовательских категорий,

соотнесение его с иными сферами гуманиоры (исследованиями культуры,

историческими науками и т.п.).

Если обратиться к западному опыту исследований темы, то здесь в первую

очередь нужно назвать труды одного из ведущих исследователей западного

эзотеризма В. Ханеграаффа2, его вклад в осмысление специфики исследований

2 См. важнейшие работы по теме: Ханеграаф В.Я. Западный эзотеризм: следующее поколение // Aliter. №1, 2012. С. 7–

23; он же. Западный эзотеризм: Путеводитель для запутавшихся. М.: Центр книги Рудомино, 2016; Hanegraaff W. “A

Dynamic Typological Approach to the Problem of «Post-Gnostic» Gnosticism” Aries. 1992. No. 16. P. 5–43; он же. Empirical

method in the study of esotericism // Method & Theory in the Study of Religion. Vol. 7 №2, 1995. P. 99–129; он же. New Age

Religion and Western Culture: Esotericism in the Mirror of Secular Thought. Leiden: Brill, 1996; он же. “On the Construction

of “Esoteric Traditions”” pp. 11–61. in Western Esotericism and the Science of Religion. Edited by A. Faivre, W. J. Hanegraaff.
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западного эзотеризма трудно переоценить. Фактически он явился одним из первых,

кто поставил вопрос метатеоретического изучения темы. Несмотря на то, что труды

Ханеграаффа являются одним из основных объектов нашего исследования,

отдельные его положения используются нами при анализе подходов других

исследователей эзотеризма (круг Эранос, наследие Ф. Йейтс, религионизм в Америке

и т.п.). Важную роль в описании места исследований эзотеризма в рамках гуманиоры

играют работы К. фон Штукрада3, предложившего дискурсивную модель изучения

эзотеризма. Американский автор Дж. Крайпл4 во многих своих работах рассматривал

место эзотеризма в рамках религиоведения и анализировал ключевые

методологические вопросы в изучении темы. О специфике симпатического подхода

в изучении эзотеризма в противовес критическим стратегиям европейских

исследователей писали американские авторы А. Верслуис5 и Г.А. Мэйги6.

Определённую рефлексию над спецификой исследования западного эзотеризма

можно найти и в трудах одного из основоположников новоевропейского подхода А.

Февра7. История школ и персоналий в исследовании темы была представлена в

Leuven: Peeters, 1998; он же. Beyound the Yates Paradigm: The Study of Western Esotericism beyond Counterculture and

New Complexity // Aries. Vol. 1, № 1. 2000. P. 5–37; он же. Forbidden Knowledge: Anti-esoteric Polemics and Academic

Research // Aries. 2005. Vol. 5 № 2. P. 225–254; он же. Leaving the Garden (in search of religion): Jeffrey J. Kripal’s Vision

of a Gnostic Study of Religion // Religion 38 (2008). P. 259–276; он же. The Trouble With Images: Anti-Image Polemics and


[…]


напротив, провозглашает строгое разделение между этическим и эмическим

подходом, но на деле этические категории в нем проецируются на эмические.

Полного и четкого разграничения двух уровней в определенной степени удалось
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достичь лишь новоевропейскому подходу, где сама методология К. Пайка была

провозглашена нормативной. Американский подход, напротив, стремится преодолеть

ограниченность этического уровня описания путем совмещения его с эмическим, но

при этом сохраняя установки и самобытность последнего.

7. Одной из основополагающих категорий в исследовании западного

эзотеризма стала категория гнозиса. Начиная с трудов круга Эранос она понималась

как особое спасительное знание, сопряжённое с переживанием, усваивающим это

знание человеку. Вариации такого понимания гнозиса стали неотъемлемой частью

исследований эзотеризма в независимости от подхода. Категория гнозиса стала

краеугольным камнем в мистоцентрическом подходе, выраженным в деятельности

Эранос. Вокруг редуцирования этой категории и отвержения существования

репрезентируемого ей опыта во многом был построен подход классического

рационализма. В новоевропейском подходе ключевую роль гнозис играет в теориях

А. Февра и позднего В. Ханеграаффа. Американский подход в трудах А. Верслуиса и

Г.А. Мэйги творчески развивает взгляд на гнозис, присущий Эранос, а в работах Дж.

Крайпла расширяет границы применения этой категории до проекта т.н.

«гностического религиоведения».

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Диссертационное исследование в целом носит теоретический характер, его

результаты позволяют расширить горизонт отечественного религиоведения, включив

в него значительный пласт тематики изучения западного эзотеризма. Исследование

призвано обогатить отечественную науку целым рядом концептуальных наработок,

теоретических построений и методологических подходов, широко применяемых на

Западе.

Выявление и панорамный обзор ключевых религиоведческих категорий

демонстрируют роль междисциплинарности в современном религиоведческом

исследовании. Демонстрация глубинных связей между исследованиями культуры,

философии и религиоведением в аспекте изучения западного эзотеризма позволяет

формировать новые междисциплинарные подходы и разрабатывать теории,

опирающиеся одновременно на современные достижения этих сфер гуманитарной

мысли.
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Выводы работы углубляют представление о феномене западного эзотеризма, его

специфике, принципах его выявления и демаркации от иных феноменов в научном

исследовательском поле. Обзор основных школ, направлений и подходов дает

представление о возможностях изучения отдельных сфер, относимых к западному

эзотеризму (каббала, алхимия, гностицизм, магия и т.п.), показывая эвристическую

значимость таких исследований и намечая возможные перспективы для их развития

в отечественной науке.

Поставленная в диссертации проблематика дискурсов в религиоведческом

знании и проблематика двухуровневости описания в религиоведческих

исследованиях обогащает отечественный опыт изучения религии новой

теоретической рамкой, обладающей немалым эвристическим потенциалом.

В практическом плане благодаря предложенной в работе аналитической

классификации подходов к изучению западного эзотеризма возможно применение

наработок этой сферы исследований в рамках религиоведческой экспертизы, решения

правовых вопросов, связанных с нетрадиционной религиозностью, новыми

религиозными движениями, проблематикой религиозного экстремизма. Кроме того,

результаты исследования могут использоваться в разработке религиоведческих,

философских, культурологический и исторических курсов, образовательных

программ и направлений подготовки разного уровня образования.

Апробация работы

Отдельные положение диссертации были представлены в 50 докладах,

сделанных диссертантом на круглых столах, семинарах, симпозиумах, конгрессах,

всероссийских и международных конференциях, в том числе на конференциях: The

European Association of the Study of Religions (Helsinki, 2016; Leuven, 2017), The

European Society for the Study of Western Esotericism (Szeged, 2011; Gothenburg, 2013),

Central and Eastern European Network for the Academic Study of Western Esotericism

(Belgrade, 2016), The Network for the Study of Esotericism in Antiquity (Berlin, 2014),

Ассоциации исследователей эзотеризма и мистицизма (Владимир, 2009;

Днепропетровск, 2010; Санкт-Петербург, 2011; Москва, 2013; Санкт-Петербург, 2016;

Москва, 2017). Отдельные положение диссертации апробировались автором в ходе

разработки и преподавания курсов: «Эзотерические и мистические учения»

(ПСТГУ), «История эзотерических учений» (ПСТГУ), «Теория эзотерических
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учений» (ПСТГУ), «История религий» (НИУ ВШЭ); спецкурсов и факультативов:

«Интегральный традиционализм» (ПСТГУ), «Истории исследования маргинальной

религиозности» (ПСТГУ), «Западный эзотеризм и крайне правые идеологии»

(ПСТГУ), «История эзотерических учений» (НИУ ВШЭ), «Введение в изучение

западного эзотеризма» (НИУ ВШЭ). Работа над данным исследованием, в частности,

велась в рамках следующих научных проектов: «Проблема междисциплинарности

культурологического знания» – грант Министерства Науки и Образования РФ (2006–

2008); «Западный опыт исследования “маргинальной” религиозности: история,

проблемы, перспективы» – грант № 12-01-0005 Научного фонда НИУ ВШЭ (2013–

2014); «Западный эзотеризм и медиакультура» – грант № 18-01-0044 Научного фонда

НИУ ВШЭ (2018–2019).

Основные положения диссертации отражены в 85 научных публикациях автора,

в том числе одной монографии и 34 публикациях в журналах, включенных в Перечень

ведущих рецензируемых научных журналов и изданий ВАК Министерства

образования и науки РФ.

С полным список публикаций, выступлений, учебных курсов можно

ознакомиться на личной страничке автора на сайте школы Культурологии НИУ ВШЭ:

https://www.hse.ru/org/persons/57535.

Структура диссертационного исследования

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы. Общий объем текста диссертации составляет 435 страниц,
