Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.14 – философия и религиоведение

Носачева Павла Георгиевича

«Исследование западного эзотеризма в зарубежном религиоведении»

Отзыв на автореферат – особый жанр, он предполагает знакомство с сокращенным вариантом текста диссертационного исследования и высказывание своего мнения о главных идеях обсуждаемой работы. С исследованием Павла Георгиевича Носачева я познакомилась в достаточно полном варианте, прочитав его книгу «Отреченное знание. Изучение маргинальной религиозности в XX и начале XXI века», и высказала свое высокое мнение о ней в журнале «Философия и культура» (2017 № 4). Для меня была чрезвычайно интересна и познавательна данная им аналитическая классификация исследований западного эзотеризма, предполагающая выделение мистоцентрического подхода, подхода классического рационализма, новоевропейского и современного американского подходов, а также их совмещений и переходных форм. Я узнала для себя много нового, смогла, благодаря работе П.Г.Носачева, познакомиться с широким кругом имен и позиций, о которых ранее в нашей исследовательской литературе было сказано очень мало, а порой не сказано ничего.

Но сейчас я хочу подчеркнуть достоинства именно автореферата диссертации, который произвел на меня весьма благоприятное впечатление, а конкретно – Введения, играющего большую роль для понимания и замысла, и результатов анализа. Здесь успешно прописана самая, наверное, трудная в диссертациях методологическая часть, которая в гуманитарных работах часто выступает формальной. Философу, культурологу, религиоведу, порой бывает непросто изначально определить свою методологию, поскольку многие вещи схватываются интуитивно и рефлексированы лишь тогда, когда текст завершен. В работе П.Г.Носачева мы, напротив, встречаемся с очень четкой и

внятной методологией, которая совершенно явно изначально выступала инструментом самого исследования. Автор последовательно прописывает свою метатеоретическую позицию, стремясь выявить наличные виды методологических и мировоззренческих подходов, которые и являются предметом его интереса. В тексте диссертации успешно работают обозначенные во Введении этический и эмпирический подходы, позволяющие разграничить позиции изучаемого автора и исследователя, а также акцент на дискурс, который определяет своеобразие конкретного текста. П.Г.Носачев дает во Введении необходимое определение понятий «метода» и «подхода», исследование западного эзотеризма отделено от разговора о новых религиозных движениях, дано рабочее определение западного эзотеризма.

Весьма удачным представляется и раздел «Степень научной разработанности проблемы», где дан широкий и подробный обзор исследований эзотеризма за рубежом и в России. Аналога подобному обзору нет. Он чрезвычайно информативен и создает целостное, интегральное представление об основных линиях изучения эзотеризма, существующий на сегодняшний день, чем весьма полезен не только для понимания последующего текста диссертации, но и для создания общего представления об интеллектуальных путях изучения эзотерического наследия прошлого.

Определенно и ясно в работе сформулированы как цели и задачи, так и пункты новизны, которая действительно является новизной – приращением знания в области философии религии и религиоведения. Содержание глав диссертации и их основных идей адекватно донесены текстом автореферата.

Автореферат свидетельствует, что П.Г.Носачева вполне соответствует требованиям, предъявляемым органами аттестации к докторским диссертациям, а ее автор Носачев Павел Георгиевич заслуживает присвоения ему искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.14 – философия религии и религиоведение.

Рецензент - доктор философских наук, профессор кафедры истории философии Института философии и социально-политических наук Южного федерального университета (Ростов-на-Дону)

Золотухина Елена Всеволодовна

10 марта 2018 г.

Личную подпись Золотухина Е. В.
УДОСТОВЕРЯЮ

Снес. по чмр *В. А. Трусов* Е. А.